
Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Rakouská republika 

 
 
 
 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

 

Vaše Excelence, 

 

s potěšením Vám přinášíme stanovisko Rakouské republiky ve věci rozšiřování Evropské unie. Vzhle-

dem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě považujeme za zásadní, 

abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Politika rozšiřování se v současné době týká deseti států, z nichž devět má status kandidátské země 

(Albánie, Moldavsko, Černá hora, Severní Makedonie, Srbsko, Turecko, Ukrajina, Bosna a Hercegovina a 

Gruzie) a jedna je potenciální kandidátskou zemí (Kosovo). 

 

Rakousko je členem EU od roku 1995 a silně podporuje vstup do Unie pro všechny země západního 

Balkánu. Mimo jiné i proto, že je největším zahraničním investorem v Bosně a Hercegovině nebo Srbsku 

a patří mezi největší zahraniční investory i v ostatních zemích regionu.  

Členství v Unii přineslo Rakousku vyšší hospodářský růst a zaměstnanost, vzrostla konkurenceschop-

nost ekonomiky a do země přišli noví zahraniční investoři. Po východním rozšíření se navíc začaly dyna-

micky rozvíjet obchodní vztahy s novými členskými zeměmi. Rakousko vidí v rozšiřování EU příležitost 

pro všechny. 

Počet obyvatel: cca 9 mil. 

Rozloha: 83 879 km²  

Úřední jazyk: němčina 

Státní zřízení: federativní parlamentní 

republika 

 

Autor: NuclearVacuum – Vlastní tvorba založená na: Location European nation sta-

tes.svg, CC BY-SA 3.0, https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8105020 
 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

Rakousko společně s Českou republikou a Slovenskem podporují vstup Severní Makedonie do unij-

ních struktur. Současná geopolitická situace v Evropě je pro Severní Makedonii jedinečnou příležitostí, 

jak se posunout směrem na západ. Rakousko společně s dalšími státy žádá rychlejší postup při rozšiřování 

na západní Balkán. Tato iniciativa se jmenuje Přátelé západního Balkánu a sdružuje několik států včetně 

České republiky, Slovenska a Slovinska. 

 

V současné době, kdy na evropském kontinentu probíhá válečný konflikt, je nutné spolupracovat a 

podporovat ty země, které sdílejí stejné hodnoty a názory na Evropu a jejich záměrem je zlepšení kvality 

života všech obyvatel. I proto je na místě, aby byla Ukrajina postupně zařazena do evropských struktur. 

Lhůta pro integraci kandidátských zemí by měla být co nejkratší.  

Avšak poté, co Ukrajina a Moldavsko získaly status kandidátské země, se v Rakousku objevily jisté 

obavy ohledně spravedlivosti celého procesu a toho, že by se země západního Balkánu mohly dostat do 

nevýhodné pozice. I přesto Rakousko podporuje vstup Ukrajiny a Moldavska do EU. 

 

Rakousko bylo vždy proti vstupu Turecka do EU a uvítalo postoj EU neobnovovat přístupová jed-

nání. Jakékoli snahy o znovuotevření přístupových jednání s Tureckem považujeme nyní za bezpřed-

mětné, a to i vzhledem ke stavu tamější demokracie a nejasným postojům prezidenta Erdoğana vůči 

vstupu do EU. 

Dále Rakousko podporuje evropskou perspektivu Gruzie a doprovází ji na její evropské cestě, mimo 

jiné jako aktivní partner v projektech EU. Stejně tak by v budoucnosti rádo vidělo v Unii Kosovo. 

Jako spolkový*á kancléř*ka Rakouska budete při jednání jednoznačně pro rozšiřování Evropské unie 

na území západního Balkánu. Rakouská republika rozšiřování EU plně podporuje a je připravena 

státům na této cestě poskytnout veškerou pomoc. Pokuste se společně se svými spojenci vyjednat co nej-

rychlejší připojení států západního Balkánu. Své partnery hledejte mezi státy střední Evropy a u dalších 

podporovatelů Balkánu. Pomoc s některými kroky můžete najít i u zástupců Beneluxu. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Rakouské 

republiky. 

 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 

 


